

توضیحات شهرداری درباره بیلبردهای جنجالی

یازدهمین نمایشگاه عطرسیب روز گذشته در حالی فعالیت خود را آغاز کرد که حضور سید هادی ایازی به عنوان سخنگوی شهرداری تهران در جمع خبرنگاران بهانه مناسبی بود تا وی علاوه بر سؤالاتی که در رابطه با برپایی این نمایشگاه مطرح بود به سؤالات دیگری نیز پاسخ دهد.

به گزارش ایران، نصب بنرهایی تحت عنوان صداقت امریکایی بحث برانگیزترین سؤال خبرنگاران از ایازی بود سؤالی که وی در پاسخ به آن اظهار کرد: نصب هر بیلبوردی در فضای شهر تهران باید با هماهنگی شهرداری تهران باشد و این در حالی است که بیلبوردهای اشاره شده پس از مذاکرات دولت و سفر اخیر رئیس جمهور به مقر سازمان ملل متحد نصب شده است.

وی گفت: متأسفانه سازمان و شرکتی که بیلبوردهای اخیر را در شهر نصب کرده است بدون تفاهمنامه با شهرداری این کار را کرده است و ما نیز در این باره اعتراض داشتیم بطوری که دو شب گذشته نسبت به جمع آوری آن‌ها اقدام کردیم.

وی تأکید کرد: انجام این گونه فعالیت‌ها در شهر تهران نیازمند تنظیم چارچوب و تفاهمنامه با شهرداری تهران است. هادی ایازی همچنین در پاسخ به سؤال خبرنگار دیگری درباره زمان بهره‌برداری از پل صدر گفت: بخش سخت افزاری پروژه صدر به پایان رسیده است و در حال حاضر مشغول نصب علائم رانندگی و دوربین روی قسمت‌های پایان یافته هستیم.

سخنگوی شهردار تهران همچنین تصریح کرد: به احتمال قوی مراسم افتتاحیه پروژه صدر

به صورت مردمی و با حضور یکی از مقامات کشوری انجام خواهد شد. سخنگوی شهرداری تهران همچنین درباره رویکرد شهرداری تهران برای مقابله با آلودگی هوا اظهار کرد: یکی از دغدغه‌های شهرداری تهران و شخص شهردار، کاهش آلودگی

هوا است که در این باره تعامل خوبی با رئیس سازمان محیط زیست داشته‌ایم و امیدواریم راهکارهای مناسبی با هماهنگی دولت، شهرداری تهران و سازمان محیط زیست برای کاهش آلودگی هوا فراهم شود.

ایازی در ادامه درباره آخرین تغییرات شهرداران مناطق و همچنین در سازمان‌های وابسته به شهرداری گفت: قاعدتاً بر اساس رویکرد جدید شهردار تهران شاهد تحولاتی در شهرداران مناطق و سازمان‌ها خواهیم بود که این تغییرات متناسب با سند توسعه اجتماعی شهر خواهد بود.

وی افزود: در چند روز گذشته تغییراتی در شهرداران مناطق ۱۵ و ۲۰ صورت گرفته است که در روزهای آتی نیز تغییرات دیگری در برخی سازمان‌ها، ادارات کل و شهرداران مناطق انجام خواهد شد.

وی درباره تملک زندان اوین گفت: در این خصوص رایزنی‌ها و مذاکرات اولیه‌ای با سازمان زندان‌ها و قوه قضائیه انجام شده است ولی هنوز به تفاهمنامه منجر نشده است که امیدواریم در آینده این تفاهمنامه به امضا برسد.

ایازی گفت: مکان زندان اوین، مکان مناسبی برای تفرجگاه ویژه شهروندان خواهد بود که امیدواریم این مکان نیز همانند زندان قصر مکان مناسبی برای شهروندان تهرانی شود.

